7
9

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРДСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
​​​​​​​​​​​​06.05.2025​                                                                                                        № 1450/65
О внесении изменений в постановление администрации города Бердска
от 03.02.2016 № 215 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие систем дорожной инфраструктуры города Бердска»
В связи с приведением муниципальной программы «Комплексное развитие систем дорожной инфраструктуры города Бердска» в соответствие решению Совета депутатов города Бердска от 21.11.2024 № 309 «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Бердска от 07.12.2023 № 208 «О бюджете города Бердска на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», решению Совета депутатов города Бердска от 13.12.2024 № 315 «О бюджете города Бердска на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», постановлению администрации города Бердска от 07.10.2019 № 3310 «О порядке принятия решений о разработке муниципальных программ города Бердска, их формирования и реализации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации города Бердска от 03.02.2016 № 215 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие систем дорожной инфраструктуры города Бердска» следующие изменения:

1) раздел I приложения к постановлению изложить в редакции согласно приложению № 1;

2) раздел V приложения к постановлению изложить в редакции согласно приложению № 2;

3) приложение № 2 к муниципальной программе «Комплексное развитие систем дорожной инфраструктуры города Бердска» изложить в редакции согласно приложению № 3.
2. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Официальный вестник органов местного самоуправления города Бердска «Вестник. Бердск», в сетевом издании «Вестник-Бердск» и разместить на официальном сайте администрации города Бердска.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации Лаврова С.П.
Глава города Бердска

                      С.Ю. Лапицкий
С.В. Каликин
40011
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению администрации

города Бердска

от_06.05.2025№ 1450/65
«I. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	№ п/п
	Наименование разделов
	Краткое содержание

	1.
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Комплексное развитие систем дорожной инфраструктуры города Бердска» (далее – муниципальная программа)

	2.
	Основание для разработки муниципальной программы
	– Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
– постановление администрации города Бердска от 07.10.2019 № 3310 «О порядке принятия решений о разработке муниципальных программ города Бердска, их формирования и реализации»,
– решение Совета депутатов города Бердска от 19.12.2019 № 334 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития города Бердска на период до 2030 года».

	3.
	Заказчик муниципальной программы
	Муниципальное казенное учреждение «Управление жилищно-коммунального хозяйства» города Бердска (далее – МКУ «УЖКХ»)

	4
	Руководитель муниципальной программы
	Директор МКУ «УЖКХ»

	5.
	Разработчик муниципальной программы
	МКУ «УЖКХ»

	6.
	Исполнители муниципальной программы
	МКУ «УЖКХ», МКУ «УКС» и иные организации, определенные заказчиком в установленном порядке

	7.
	Перечень подпрограмм
	Подпрограммы не выделяются

	8.
	Цели и задачи муниципальной программы
	Цели муниципальной программы:

Обеспечение эффективного и безопасного функционирования систем дорожной инфраструктуры, снижение количества дорожно-транспортных происшествий на автомобильных дорогах, предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма и формирование культуры безопасного поведения участников дорожного движения.
Задачи муниципальной программы:

1) обеспечение сохранности, восстановление, и совершенствование улично-дорожной сети города Бердска;

2) приведение улично-дорожной сети города Бердска в нормативное состояние;

3) обеспечение разработки проектной документации на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт объектов улично-дорожной сети города Бердска;

4) проведение мероприятий по обустройству и содержанию технических средств организации дорожного движения в городе Бердске;
5) проведение мероприятий по обустройству и ремонту элементов улично-дорожной сети для безопасной организации дорожного движения в городе Бердске;

6) разработка схем организации дорожного движения на улично-дорожную сеть, программы комплексного развития транспортной инфраструктуры, расположенной в границах Новосибирской городской агломерации, комплексной схемы организации дорожного движения для сети автомобильных дорог, расположенных в границах Новосибирской городской агломерации, комплексной схемы организации транспортного обслуживания населения общественным транспортом города Бердска;

7) проведение мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения на территориях, прилегающих к общеобразовательным учреждениям города Бердска;
8)   формирование у участников дорожного движения стереотипов законопослушного поведения;

9) профилактика детского дорожно-транспортного травматизма.

	9.
	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	– содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них, в том числе автомобильных дорог с твёрдым покрытием в городе Бердске;

– удельный вес автомобильных дорог с твердым покрытием в общей протяжённости автомобильных дорог города Бердска;

– плотность автодорог города Бердска;

– площадь отремонтированной улично-дорожной сети (нарастающим итогом), из них: текущий ремонт автомобильных дорог, капитальный ремонт и реконструкция автомобильных дорог, строительство автомобильных дорог в городе Бердске;

– удельный вес отремонтированной улично-дорожной сети в общей площади улично-дорожной города Бердска;

– количество подготовленных проектов на ремонт, капитальный ремонт, реконструкцию и строительство объектов улично-дорожной сети города Бердска;

– изменение динамики выполнения мероприятий по обустройству и содержанию технических средств организации дорожного движения относительно уровня 2015 года;

– изменение динамики выполнения мероприятий по обустройству и ремонту элементов улично-дорожной сети для безопасной организации дорожного движения относительно уровня 2015 года;

– количество разработанных схем (нарастающим итогом) относительно уровня 2015 года;
– изменение динамики выполнения мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения на территориях, прилегающих к общеобразовательным учреждениям, относительно уровня 2016 года;

– удельный вес сетей освещенных объектов за счет построенных сетей наружного уличного освещения в общей протяжённости автомобильных дорог города Бердска относительно уровня 2023 года;
– численность пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий на автомобильных дорогах города Бердска (погибло, раненых, тяжело раненых) в расчете на 10000 человек;

– численность детей, пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий на автомобильных дорогах города Бердска в расчёте на 10000 человек в возрастной категории от 0-15 лет.

	10.
	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Срок реализации программы 10 лет. Реализуется в один этап с 2016 года по 2025 годы.

	11.
	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 3 095 484,2 тыс. рублей, в том числе по годам:
2016 год – 253 962,4 тыс. рублей;

2017 год – 168 219,5 тыс. рублей;

2018 год – 202 180,3 тыс. рублей;

2019 год – 308 995,2 тыс. рублей;

2020 год – 211 263,4 тыс. рублей;

2021 год – 330 642,2 тыс. рублей;

2022 год – 352 637,3 тыс. рублей;

2023 год – 558 672,9 тыс. рублей;

2024 год – 440 229,5 тыс. рублей;

2025 год – 268 681,5 тыс. рублей;
средства местного бюджета составляют 1 664 516,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2016 год – 101 828,0 тыс. рублей;

2017 год – 101 571,1 тыс. рублей;

2018 год – 98 190,0 тыс. рублей;

2019 год – 144 945,2 тыс. рублей;

2020 год – 156 226,7 тыс. рублей;

2021 год – 165 161,3 тыс. рублей;

2022 год – 174 681,2 тыс. рублей;

2023 год – 200 493,0 тыс. рублей;

2024 год – 256 212,6 тыс. рублей;

2025 год – 265 206,9 тыс. рублей;
внебюджетные средства, в том числе за счет инициативного бюджетирования составляет 0,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2016 год – 0,00 тыс. рублей;

2017 год – 0,0 тыс. рублей;

2018 год – 0,0 тыс. рублей;

2019 год – 0,0 тыс. рублей;

2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс. рублей;

2022 год – 0,0 тыс. рублей;

2023 год – 0,0 тыс. рублей;

2024 год – 0,0 тыс. рублей;

2025 год – 0,0 тыс. рублей;

субсидия областного бюджета Новосибирской области составляет       1 354 088,2 тыс. рублей, в том числе по годам:

2016 год – 152 134,4 тыс. рублей;

2017 год – 40 848,4 тыс. рублей;

2018 год – 52 910,3 тыс. рублей;

2019 год – 164 050,0 тыс. рублей;

2020 год – 55 036,7 тыс. рублей;

2021 год – 165 480,9 тыс. рублей;

2022 год – 177 956,1 тыс. рублей;

2023 год – 358 179,9 тыс. рублей;

2024 год – 184 016,9 тыс. рублей;

2025 год – 3 474,6 тыс. рублей;
субсидия федерального бюджета составляет 76 880,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2016 год – 0,00 тыс. рублей;

2017 год – 25 800,0 тыс. рублей;

2018 год – 51 080,0 тыс. рублей;

2019 год – 0,0 тыс. рублей;

2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс. рублей;

2022 год – 0,0 тыс. рублей;

2023 год – 0,0 тыс. рублей;

2024 год – 0,0 тыс. рублей;

2025 год – 0,0 тыс. рублей;
Ежегодный объем финансирования определяется утвержденным в бюджете города Бердска объемом бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы.

	12.
	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Реализация муниципальной программы позволит достичь следующих результатов:

– увеличить к концу 2025 года удельный вес отремонтированной улично-дорожной сети в общей протяжённости улично-дорожной сети города Бердска до 51,1%, что на 47,9 процентного пункта выше значения данного показателя 2015 года;

– обеспечить к концу 2025 года подготовку проектной документации в необходимом количестве – 26 шт. (нарастающим итогом) на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт объектов улично-дорожной сети города Бердска;

– увеличить к концу 2025 года обустройство и содержание технических средств организации дорожного движения в городе Бердске на 697,7% относительно значения данного показателя 2015 года;

– увеличить к концу 2025 года обустройство и ремонт элементов улично-дорожной сети для безопасной организации дорожного движения в городе Бердске в размере на 1 775,5% относительно значения данного показателя 2015 года;

– обеспечить к концу 2025 года разработку схем организации дорожного движения на улично-дорожную сеть, программы комплексного развития транспортной инфраструктуры, расположенной в границах Новосибирской городской агломерации, комплексной схемы организации дорожного движения для сети автомобильных дорог, расположенных в границах Новосибирской городской агломерации, комплексной схемы организации транспортного обслуживания населения общественным транспортом в количестве 6 шт.;

– увеличить к концу 2025 года динамику по обеспечению безопасности дорожного движения на территориях, прилегающих к общеобразовательным учреждениям города Бердска, на 398,7% относительно значения данного показателя 2016 года;

– увеличить к концу 2025 года удельный вес сетей освещённых объектов города Бердска за счёт построенных сетей наружного уличного освещения в общей протяжённости автомобильных дорог города Бердска, на 1,9% относительно значения данного показателя 2023 года;

– снизить количество лиц, пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий на автомобильных дорогах города Бердска (погибло, раненых, тяжело раненых в расчете на 10 000 человек), относительно значения данного показателя 2023 года на 4 человека;

– снизить количество детей, пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий на автомобильных дорогах города Бердска (в расчёте на 10 000 человек в возрастной категории от 0-15 лет), относительно значения данного показателя 2023 года на  5 человек.

	13.
	Электронный адрес размещения муниципальной программы в сети Интернет
	www.berdsk.nso.ru/page/31

____________».

____________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации

города Бердска

от_06.05.2025 № _1450/65_

 «V. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета города Бердска, субсидий из областного бюджета Новосибирской области. Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 3 095 484,2 тыс. рублей.
Сводные финансовые затраты представлены в приложении № 2 к муниципальной программе».
____________».

_____________
ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к постановлению администрации

города Бердска

от _06.05.2025 № _1450/65
«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к муниципальной программе

«Комплексное развитие систем дорожной

инфраструктуры города Бердска»
Сводные финансовые затраты муниципальной программы

	Источники и объемы расходов  по программе
	Финансовые затраты, тыс. рублей

	всего
	в том числе по годам реализации программы

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Всего финансовых затрат,

в том числе за счет:
	3 095 484,2
	253962,4
	168219,5
	202180,3
	308995,2
	211263,4
	330642,2
	352637,3
	558672,9
	440229,5
	268681,5

	Средств федерального бюджета
	76 880,0
	0,00
	25800,0
	51080,0
	0,00
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средств областного бюджета НСО
	1 354 088,2
	152134,4
	40848,4
	52910,3
	164050,0
	55 036,7
	165 480,9
	177 956,1
	358179,9
	184016,9
	3474,6

	Средств местного бюджета:
	1 664 516,0
	101828,0
	101571,1
	98190,0
	144945,2
	156 226,7
	165 161,3
	174681,2
	200493,0
	256212,6
	265206,9

	внебюджетных источников, в том числе за счет средств инициативного бюджетирования
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

Объемы финансирования муниципальной программы подлежат ежегодному приведению в соответствие решению Совета депутатов города Бердска о бюджете на очередной год и плановый период в сроки, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации.

В ходе исполнения бюджета города Бердска показатели финансового обеспечения реализации муниципальной программы могут отличаться от показателей, утвержденных в составе муниципальной программы, в пределах и по основаниям, которые предусмотрены бюджетным законодательством Российской Федерации для включения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета города Бердска.

____________».
_____________